^δ Idem ἐπὶ ἀρ' ὧμων. * Codex alius πατρικῆς διδασκαλίας, alius πνευματικῆς κηρυξίνας. † Duo mss., πολλοὶ τῆς λατρείας. ‡ Idem, μεταχειρίζεσθαι.

HOMILIA II.

CAP. I. v. 8. *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiat in toto mundo.*

1. Beatæ animæ congruens exordium, quod possit omnes instituire, ut operum et sermonum bonorum initia Deo offerant; neque solum pro suis, sed etiam pro alienis recte factis gratias agant; quod animam invidia et livore vacuam et puram reddit, Deique majorem benevolentiam gratias agentibus attrahit. Quamobrem alibi ait: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali (Ephes. 1. 3).*

Gratias Deo quando agenda. — Gratias autem agere oportet, non divites tantum, sed etiam inopes; non sani, sed et aegroti; non ii solum, qui prospere agunt, sed ii quoque, quibus adversa contingunt: Deo enim gratias agere cum secundo cursu res feruntur, nihil mirum: sed cum gravi suborta tempestate, jactata navis periclitatur, tunc patientiæ et grati animi significatio accepta admodum est. Ea de causa Job coronatus est, et os impudens diaboli obturavit, claresque ostendit, se cum prospere ageret, non pecuniarum causa, sed Dei amore motum gratias agere: non de imperio, de potentia, de gloria; hæc enim nihil habenda sunt; sed de iis, quæ vere bona sunt, de fide, de loquendi libertate: et quanto cum affectu gratias agit: non enim dixit, Deo; sed, *Deo meo*; quod etiam prophætæ faciunt, id quod commune est sibi vindicantes. Ecquid mirum, si hoc prophætæ faciunt? Ipse namque Deus erga servos suos id ipsum agit, se Deum Abraham, Isaac et Jacob seorsim dicens. *Quia fides vestra annuntiat in toto mundo.* Quid ergo? universane terra Romanorum fidem audivit? Universa ab illo; et ubi non verisimile: non enim obscura urbs erat, sed quasi in quadam culmine sita, clara undique erat. Tu vero mihi perpeuo vim prædicationis, quo pacto brevi tempore publicanorum et piscatorum opera urbium enpuit invaserit, ac Syri homines Romanorum doctores præceptoresque fuerint. Duo igitur ipsis recte facta testificatur, et quod crediderint, et quod cum fiducia crediderint, et quidem: aut, ut rei fama per totum volaret orbem. *Fides enim vestra, inquit, annuntiat in toto mundo.* Fides, non disceptationes, non questiones, non syllogismi: quamquam multa illic erant, quæ doctrinam impedirent. Etenim Romani, qui super imperium orbis adepti erant, altum præsebant, in divitiis ac voluptatibus vitam agentes: prædicationem vero adferrebant piscatores Judæi et ex Judæis orti, quæ gens invida et execranda omnibus erat, et crucifixum adorare jubebant, qui in Judæa educatus fuerat; ac cum doctrina vitam duram præscribebant doctores hominibus voluptati deditis, et ad præsentia solum inhiantibus. Ad hæc, qui ista untabant, pauperes erant, idiotæ, ignobiles ex ignobilibus orti. At horum nihil verbi cursum impedivit:

tanta erat crucifixi potentia, ut verbum undique spargeret. *Annuntiat, inquit, in toto mundo.* Non dixit, Manifestatur; sed, *Annuntiat, ac si omnes in ore ferrent.* Id vero Theosalonicensibus, testificans aliud addit: cum dixisset enim, *A vobis personaliter verbum Dei, subdit, Ita ut non opus sit nobis loqui aliquid (1. Thess. 1. 8).* Discipuli namque in doctorum gradu, cum fiducia loquendi omnes instabant et ad se traherent. Nusquam prædicatio sistebat, sed igitur vehementius totum pervadebat orbem. Hoc autem loco solum dicitur, quod annuntiat. Bene dixit, quia *Annuntiat, ostendens nihil addendum dictis esse, nihil demendum: nuntii enim hocopus est, ut ea solum quæ dicta sunt afferat.* Ideoque sacerdos nuntius seu angelus vocatur, quia non sua, sed ea, quæ mittentis sunt, annuntiat. Atqui Petrus illic prædicavit; sed ipsius acta, et sua esse dicit: sic, ut supra dixi, ab invidia omnimoda liber. *9. Testis enim est mihi Deus, cui servio in spiritu meo, in evangelio Filii ejus.*

2. Ex apostolicis visceribus hæc verba profiscuntur, paternæ curæ sententia est. Quid vero sibi vult, et qua de causa Deum vocat testem? De affectu suæ sermo erat. Quia igitur novum illos viderat, ideo nullum hominem, sed eum, qui in corda penetrat, vocavit testem. Postquam enim dixerat, *Amo vos, et signum attulerat quod frequenter precaretur, et quod vellet ipsos adire: cum hoc palam non esset, ad fide dignum testimonium confugit. An poterit quisquam vestrum gloriari, quod memoriam faciat domi precans plenitudinis Ecclesiæ? Non pnto. Sed Paulus non pro una civitate, sed pro toto orbe Deum precabatur; idque non semel, non his, non ter, sed assidue. Quod si assidue in memoria quempiam circumferat, non nisi ex caritate magna fieri possit: non in precibus circumferre, idque indesinenter, cogita quanti sit affectus et amoris. Cui autem dicit, *Cui servio in spiritu meo, in evangelio Filii ejus, Dei gratiam simul, et humilitatem suam nobis exhibet. Dei gratiam, quod tantam rem ipsi commiserit; humilitatem suam, quia non studio suo, sed Spiritus auxilio totum adscribit. Cum autem evangelium addit, ministerii genus indicat. Nam multi et diversi sunt ministerii modi, cultusque similit. Quemadmodum enim apud reges omnes sub uno suo principe, sed non idem omnes ministerium exercent: alius enim exercitui imperat, alius urbes regit, alius in penuria pecunias servat: sic et in spiritualibus, alius per fidem Deum colit ipsique servit, vitamque suam recte instituit: alius hospites excipit, alius inopam curam gerit: quemadmodum etiam apud apostolos Stephanus per viduarum presidium et curam Deo serviebat; alius per doctrinam verbi; ex quorum numero Paulus erat, qui in prædicatione evangelii Deo serviebat: et hic erat ipsius servitutis modus: hoc enim ipsi commissum fuerat. Ideo non modo Deum testem vocat, sed id sibi conceditum esse dicit, declarans se cui talia commissa**

fuertant, committentem sibi in testem pro re falsa numquam vocatum fuisse. Ad hæc etiam illud vult ostendere, caritatem et curam quam de illis gerebat necessariam esse. Ne dicrent enim: Tu quis es, et unde civitatis tantæ ac regiæ curam te suscipere dicis? ostendit illam sum sollicitudinem necessariam esse: siquidem hic illi sergitius modus constitutus est, ut evangelium annuntiet. Nam is, cui hoc munus traditum est, necessario debet eos, qui verbum suscipiunt, semper in mente habere. Aliud etiam significat, cum dicit: *In spiritu meo*: quod nempe longe sublimior erat hæc religio quam gentilis et Judaica: nam gentilis et erronea et carnalis erat, Judaica autem vera quidem, sed carnalis et ipsa erat; Ecclesiæ porro cultus, gentili contrarius, Judaico autem longe sublimior est. Non enim oves, vitulos, fumum et nidorem cultus noster adhibet, sed per animam spirituales fit: quod ostendens Christus dicebat: *Spiritus est Deus, et eos qui illum adorant, in spiritu et veritate adorare oportet* (Joan. 4. 24). *In evangelio Filii ejus*. Cum superius dixisset evangelium Patris esse, hic Filii esse dicit: ita indifferenter Patris et Filii dicitur. Edidit enim a beata illa voce, quæ Patris suus Filii esse, et quæ Filii item Patris. *Omnia enim, inquit, tua mea sunt, et mea tua sunt* (Joan. 17. 10). *Ut indesinenter memoriam vestri faciam in precibus meis* (Ibid.). Hoc germanæ caritatis est. Et videtur quidem unum dicere, dum quatuor ponit: quod memor sit. quod indesinenter, quod in precibus, quodque pro magnis rebus precetur. 10. *Orans si quo modo aliquando prospere possim, volente Deo, venire ad vos*. 11. *Desidero enim videre vos*. Videtur summe optantem illos videre, neque id facere præter Dei placitum volentem, sed amorem Dei timore mixtum gerentem? Amabat quippe illis et ad illos festinabat; sed licet amaret, non præter Dei placitum videre cupiebat. Hæc est germana caritas: non sicut nos, qui utrinque a caritatis legibus excidimus: nam vel neminem amamus, vel si amemus, id præter Dei placitum facimus; utrumque contra divinam legem facientes. Si hæc dicta onerosa, onerosiora certe sunt si fiant.

3. Et quomodo, inquit, præter Dei placitum amamus? Quando Christum famo tabescentem despiciamus, filiis autem, amicis et cognatis plus quam necesse est elargimur. Imo potius quid opus est sermone ulterius progredi? Nam si suam quisque conscientiam examinaverit, plurimis in rebus hoc a nobis factum esse deprehendet. At beatus vir ille non talis erat, sed amare, et ut par est amare sciebat, atque, etsi omnes in amore vinceret, caritatis tamen modum non transgrediebatur. Vide ergo utrumque examine in illo abundare, et Dei timorem et Romanorum dilectionem. Nam quod indesinenter precaretur, et re non impetrata non tamen desisteret, ardentis erat amoris; quodque amando persisteret Dei nutui obsequens, summæ pietatis erat. Alibi etiam cum ter Dominum rogasset, nec impetrasset, imo contrarium sibi accidisset, gratias egit maximas quod repulsam

tulisset (2. Cor. 12. 8): sic ille in omnibus ad Deum se convertebat. Hic autem accepit quidem, sed non quando petebat; sed tardius, nec moleste tulit. Hæc porro dico, ut non ægre feramus quando non exaudimur, vel cum tardius exaudimur. Non enim sumus Paulo meliores, qui de utroque gratias egit, et quidem jure merito. Quia enim manus omnia gubernanti se semel dederat, et cum tanta subiectione, quantum lutum figulo; quo ducebat Deus, illo sequebatur. Cum dixisset ergo precari se ut illos videret, causam de-iderii addit. Quænam illa est? *Ut aliquid impertiam vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos*. Non enim sine causa, ut multi jam superfluas inutilisque peregrinationes suscipiunt, illo se conferre volebat, sed, pro necessariis urgentibusque negotiis: id quod ille clare non enuntiat, sed ænigmatice. Neque enim dixit, *Ut doceam vos, ut institutam, ut quod deest impleam*; sed, *Ut quid impertiam*; indicans se non sua dare illis, sed quæ accepit tradere. Hic etiam modeste loquitur, cum dicit, *Ut aliquid*. Paululum, inquit, et secundum meum modulum. Et quidnam est illud paululum, quod jam daturus est? Illud est, inquit, *Ad confirmandum vos*.

Gratia non excludit mercedem ex proposito voluntatis partam. — Ergo ex gratia illud est, non vacillare, sed firmiter stare. Gratiam vero cum audis, cave putes excludi mercedem illam ex proposito voluntatis: gratiam enim dicit, non quod propositi laborem reprobet, sed ut arrogantiam fastum succidat. Ne itaque, quia Paulus illud gratiam vocavit, animo concidas. Grati enim animi causa solet recte facta gratiam vocare, quoniam in hisce non multa ægenuis superna gratia. Cum dixit autem, *Ad confirmandos vos*, latenter indicat egero illos magna correctione. Hoc enim vult significare: A multo tempore desiderabam et in optato habebam vos videre, non alia de causa, quam ut vos confirmarem et probe stabilirem in timore Dei, ut ne perpetuo vacilletis. At non ita dixit; sic enim illos perstrinxisset; sed alio modo remissiusque id ipsum subindicat: cum enim dicit, *Ad confirmandos vos*, hoc ipsum significat. Deinde, quia illud valde modestum erat, vide quomodo per ea quæ addit illud mitiget. Ne dicent enim: Quid ergo, an vacillamus? an circumagimur, et tua equidem lingua ut firmiter stemus? hæc prævertit objectionem his verbis: 12. *Hoc est autem, simul consolari in vobis per mutuan fidem, vestram et meam*. Ac si diceret, Ne suspicemini me accusandi causa id vobis dixisse: non hac mente loquutus sum; sed quid volui dicere? Multas passis estis ærumnas ab iis, qui vos sunt persecuti: vos ergo videre desideravi, ut consolarer; imo potius non ut consolarer tantum, sed etiam ut ipse consolationem acciperem.